
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO
EXERCÍCIO: 008/2018-NGTM

Valor Total: 3.330.025,04
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
na Execução de Obras Viárias nas Vias da Área de Infl uência 
das Vias Alimentadoras do Sistema BRT, do corredor Sul – 
Eixo Avenida Augusto Montenegro e BR 316, na Região 
Metropolitana de Belém/PA.
Data da Assinatura:25/10/2018
Vigência :25/10/2018 a 24/03/2019
LICITAÇÃO
Nº001/2018-NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE 
PRODUTOS MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações 
da Empresa Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, 
Ananindeua/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 376918

NÚMERO DO CONTRATO
EXERCÍCIO: 009/2018-NGTM

Valor Total: 7.834.363,66
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
na Execução de Obras Viárias no Entorno do Prolongamento da 
Avenida João Paulo II, na Cidade de Ananindeua/PA..
Data da Assinatura:25/10/2018
Vigência :25/10/2018 a 24/03/2019
LICITAÇÃO
Nº002/2018-NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7533
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE 
PRODUTOS MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações 
da Empresa Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, 
Ananindeua/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 376919

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N°173/2018 – GABINETE, 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Rafaelle Cristina Fernandes 
Araújo, Matrícula: 5916882/1 e Luiz Augusto de Moraes Rayol, 

Matrícula: 5941899/1, sem prejuízo das atividades dos cargos 
que ocupam, fi scal e suplente respectivamente de contrato 
respectivamente, para que fi scalizem o contrato abaixo 
identifi cado:

PORTARIA 
Nº. PROCESSO Contratada CNPJ objeto

012/2014 2014/222006

Empresa de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 
do Estado do 

Pará - PRODEPA

05.059.613/0001-18

Prestação de 
Serviços de 

especializados 
de TI, 

manutenção 
do acesso 
à internet, 
locação de 
servidores 

(virtualização), 
com 

manutenção 
e sessão de 

emulação, fi las 
de impressão, 
conforme as 

especifi cações 
informadas nos 
itens 5.1 e 5.2 
da Proposta 
Comercial nº 
0188/2017, 
que é parte 
integrante 

e indivisível 
do presente 
instrumento.

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
6. Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se, a contar da data da 
assinatura.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de outubro de 2018.
 Diretor Presidente:HELDER DE PAULA MELLO

Protocolo: 376628
PORTARIA N°174 /2018 

 GABINETE, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Andrei Antony da Cunha 
Castro, matrícula: 5930505/2 e Aldo Castro Costa, Matrícula: 
5942454/1, fi scal e suplente de contrato respectivamente, sem 
prejuízo das atividades do cargo que ocupam, para que fi scalizem 
o contrato abaixo identifi cado:

Contrato/ 
PROCESSO Contratada CNPJ objeto

011/2018
2018/207427

TC COMERCIO 
DE SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA 

EIRELI

07.679.989/0001-50
A aquisição de câmeras de 

segurança e sistema CFTV(Circuito 
Fechado de TV).

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
3. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 

do contrato;
4. Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
5. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
6. Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 Registre–se, Publique-se e Cumpra-se, a contar da data da assinatura.
 Gabinete do Diretor Presidente, em 22 de outubro de 2018.
Diretor  Presidente:HELDER DE PAULA MELLO

Protocolo: 376614

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº18/2018
PROCESSO N°206.350/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA O BANCO DA UPS 90 
NET DA SUBSTAÇÃO DA PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 14 de novembro de 2018
HORÁRIO: 10 horas - LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO: 
23.122.1297.8338- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 376753

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 06/2018

PROCESSO N°192.508/2018
Valor global de R$4.282,68
Objeto: Contrato de prestação de serviço de telefonia fi xa 
comutada STFC
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 25.10.2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.39 - 0261
Entre a empresa:
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
EMPRESA OI – TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ:33.000.118/0001-79
Ordenador de Despesas:
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 376571
DISPENSA Nº 07/2018

PROCESSO N°418.688/2018
Valor global de R$1.500,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAPACETE DE SEGURANÇA SEM ABAS, 
TIPOI III, CLASSE A
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei nº13.303/2016
Data da Retifi cação: 25.10.2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338-33.90.30 - 0261
Entre a empresa:
PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
EMPRESA J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ: 17.142.432/0001-30
Ordenador de Despesas:
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 376575


